
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      154     DEL     22/03/2024 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

RECEPIMENTO DEL CONTRATTO INTEGRATIVO D'ISTITUTO SUI CRITERI DI 
ATTRIBUZIONE DELLE FASCE RETRIBUTIVE AL PERSONALE DEL COMPARTO SANITA’ 
SEZIONE DEL PERSONALE DEL RUOLO DELLA RICERCA SANITARIA E DELLE 
ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALLA RICERCA SANITARIA. ANNO 2024. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
OGGETTO: RECEPIMENTO DEL CONTRATTO INTEGRATIVO D'ISTITUTO SUI CRITERI DI 

ATTRIBUZIONE DELLE FASCE RETRIBUTIVE AL PERSONALE DEL 
COMPARTO SANITA’ SEZIONE DEL PERSONALE DEL RUOLO DELLA 
RICERCA SANITARIA E DELLE ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALLA RICERCA 
SANITARIA. ANNO 2024. 

 
 
Il Direttore della S.O.C. “Affari Generali, Legali e Gestione Risorse Umane” 

 
Rilevato che in data 11 luglio 2019 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del comparto 

sanità, sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca 
sanitaria; 
 

Visti: 
• L’art. 11 del CCNL il quale stabilisce che nella struttura della retribuzione vi è ricompresa la voce 

fascia retributiva superiore; 
• L’art. 12 (progressioni economiche) del CCNL il quale stabilisce che nell’ambito delle fasce di cui 

all’art. 11, comma 1 lett. b, la progressione economica delle fasce retributive superiori avviene, in 
fase di prima applicazione, secondo le procedure ed i criteri di valutazione definiti con il decreto 
del Ministero della  Salute, di concerto con il Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione adottato ai sensi dell’art. 1, comma 427 della legge n. 205/2017, sentite le 
organizzazioni sindacali di cui al medesimo comma 427; 

 
Preso atto del D.M. 24/4/2020 del Ministero della Salute di definizione dei criteri per l’attribuzione 

delle fasce economiche al personale assunto nel regime transitorio della riforma del personale della 
ricerca; 
 

Richiamati: 
• L’art. 2 del D.M. 24/4/2020 il quale stabilisce che il personale di cui al comma 432 dell’art. 1 della 

legge n. 205 del 2017 è soggetto alla valutazione ai fini dell’attribuzione, da parte dell’Istituto, con 
effetto dalla data di assunzione, delle fasce economiche, intermedia DS3 ed elevata DS6 per il 
ricercatore e intermedia D3 ed elevata D6 per il collaboratore professionale di ricerca sanitaria, ai 
sensi dell’art. 8, comma 2 del decreto 20 novembre 2019, n. 164; 

• Gli articoli 3 e 4 del D.M. 24/4/2020 i quali definiscono rispettivamente i criteri per il passaggio 
nella fascia economica intermedia (DS3) e fascia economica elevata (DS6) al ricercatore sanitario 
degli IRCCS; 

• L’art. 5, comma 1 del D.M. 24/4/2020 il quale stabilisce che le fasce economiche intermedia D3 ed 
elevata D6 sono attribuite al collaboratore professionale degli IRCCS e IZS, secondo criteri 
utilizzati per le analoghe professionalità del comparto, in sede di contrattazione aziendale con 
particolare riferimento a: 
 Titoli di studio posseduti; 
 Responsabilità assunte; 
 Complessiva esperienza maturata anche con diverse tipologie di rapporto di lavoro; 

 
Atteso che in data 28.11.2023 la parte pubblica di questo Istituto e i rappresentanti sindacali 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

comparto- Sezione Ricerca - siglavano l’Accordo - che si allega al presente atto - relativo ai criteri di 
attribuzione delle fasce retributive con decorrenza 01/01/2024 al personale dell’area del comparto – 
sezione del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria – non 
interessato dai processi di cui alle deliberazioni n.473 del 10/12/2020 e n.439 del 20/10/2023;  
 

Rilevato che le risorse necessarie al finanziamento per l’attribuzione delle fasce economiche 
intermedia ed elevata, al personale assunto presso questo Istituto di entrambi i profili professionali di 
cui all’art. 3 CCNL del 11/07/2019, secondo i criteri previsti dai succitati D.M. 24/4/2020 e Accordo 
Integrativo 28.11.2023, troveranno copertura nel fondo ministeriale ex art.1, comma 424 della legge 
205/2017; 

 
Visto che l’Accordo decentrato in argomento è stato trasmesso al Collegio Sindacale 

dell’Istituto corredato delle Relazioni Illustrativa e Tecnico-Finanziaria predisposte conformemente ai 
modelli previsti dalla Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n.25/2012, che si allegato al 
presente atto; 

 
Rilevato che il Collegio Sindacale con lettera acquisita al prot. CRO n.5427 del 15/03/2024 ha 

rilasciato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 40 bis – comma 1 – D.Lgs. n.165/2001 e dopo le 
opportune verifiche, la certificazione positiva in merito all’accordo in argomento, che pure si allega alla 
presente; 

 
Vista la nota Prot. n. 4428 del 01/03/2024 con la quale la Direzione Scientifica trasmette i 

nominativi del personale in possesso dei requisiti previsti nell’accordo; 
 
Visti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità contabile e dell’istruttoria della pratica 

anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale; 
 
Tutto ciò premesso, si propone: 
 
 di recepire l’Accordo decentrato per l’area del comparto - Sezione Ricerca - sottoscritto il 

28.11.2023 relativo ai criteri di attribuzione delle fasce retributive al personale del ruolo della 
ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, allegato alla presente deliberazione 
e che ne fa parte integrante; 

 di dare mandato, ai competenti uffici, di provvedere all’attribuzione delle fasce retributive, che 
trovano la necessaria copertura nel fondo ministeriale ex art.1, comma 424 della legge 205/2017, 
con la prima mensilità utile; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore Sostituto della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
D E L I B E R A 

 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di recepire l’Accordo decentrato per l’area del comparto - Sezione Ricerca - sottoscritto il 
28.11.2023 relativo ai criteri di attribuzione delle fasce retributive al personale del ruolo della 
ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, allegato alla presente 
deliberazione e che ne fa parte integrante; 

2. di dare mandato, ai competenti uffici, di provvedere all’attribuzione delle fasce retributive, che 
trovano la necessaria copertura nel fondo ministeriale ex art.1, comma 424 della legge 205/2017, 
con la prima mensilità utile. 

 
 
 
 

 
Allegati n. 3 
 

1. Accordo decentrato per l’area del comparto - Sezione Ricerca - sottoscritto il 28.11.2023 relativo ai criteri di 
attribuzione delle fasce retributive al personale collaboratore professionale di ricerca sanitaria; 

2. Relazioni Illustrativa e Tecnico-Finanziaria; 
3. Certificazione Collegio Sindacale prot. CRO n.5427 del 15/03/2024. 

 
 
 



 Atto n. 154 del 22/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 22/03/2024 11:11:41
IMPRONTA: 0DA09E85F1983231B04A4B9C7407381B7867C3F3C2306F69C252B937344191AC
          7867C3F3C2306F69C252B937344191AC67ECD0A19BA791518B8A0807A1075065
          67ECD0A19BA791518B8A0807A1075065409CE3C63A4910018D62829EA7E64A44
          409CE3C63A4910018D62829EA7E64A4499ACC0145F81D1A2E5C55CA5F1E5CBAB

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 22/03/2024 11:37:38
IMPRONTA: 279F4EDB8855F3209D6F99A831EDF37EAB8A630E4ABD563128648F22407FAEA1
          AB8A630E4ABD563128648F22407FAEA17415C40747714D1EF8AD75C904166218
          7415C40747714D1EF8AD75C9041662186ABA31BD2953D18AD9452EA23F808B38
          6ABA31BD2953D18AD9452EA23F808B38697FD96115C03BACA497785C3ABE3F4D

NOME: CRISTINA ANDREETTA
CODICE FISCALE: NDRCST65R67G888L
DATA FIRMA: 22/03/2024 12:33:08
IMPRONTA: 71B4A44F46818576C9EDB703DF0C878FD1DF1F778980F8AF90EB71400C7E08CA
          D1DF1F778980F8AF90EB71400C7E08CA6B01EA806C836F536C4D904C73DCD15D
          6B01EA806C836F536C4D904C73DCD15DEA8C9EAF645A7453827B4AF79ECA11F7
          EA8C9EAF645A7453827B4AF79ECA11F7B21CD78F8DC27B9D6E9B24C6D259546F

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 22/03/2024 12:43:17
IMPRONTA: 896BCA8C54C138C4F753C3FC582C11AE9F35D57E89314201F63585C6274A63A7
          9F35D57E89314201F63585C6274A63A7C7068EA19874552B546018FD37834735
          C7068EA19874552B546018FD37834735B7043499DE15CC2AF0892D37CEAD03A1
          B7043499DE15CC2AF0892D37CEAD03A1C40BFED7DC8B2546B55D2116E28C0267

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 22/03/2024 12:52:54
IMPRONTA: 958255906A3201A5E24FF543937F8C57EE816ACC3AC9430360B2F4A220AA9D85
          EE816ACC3AC9430360B2F4A220AA9D8541DF31FD28F680E42F2B2E63A09CC827
          41DF31FD28F680E42F2B2E63A09CC82762403B0BEC70598E4365A39D4CFBC831
          62403B0BEC70598E4365A39D4CFBC8318934D32B88D69D41FFA84338F0446AE1

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 22/03/2024 13:02:02
IMPRONTA: 4125F35B869BE50C95C65473A556F8DE3D6893769DF8F5762E6B469CC3CE0954
          3D6893769DF8F5762E6B469CC3CE0954C55CCB6A38D12AC9DC88677D8B07A45D
          C55CCB6A38D12AC9DC88677D8B07A45D5145D18B2A05B0A19719F4940BDDAB83
          5145D18B2A05B0A19719F4940BDDAB83E133CC17E4970EDCD7E20956E845F931













 Atto n. 154 del 22/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 22/03/2024 11:11:36
IMPRONTA: 28EA862AC7F0817ACFFF3898B8C65F8732CD3A0F0661FA466D6CC32B575B49E6
          32CD3A0F0661FA466D6CC32B575B49E61DB98B628A3ED3BB1824AF32191A8364
          1DB98B628A3ED3BB1824AF32191A8364100E52288F1B162F5985C547BFE77234
          100E52288F1B162F5985C547BFE77234199413177C80E9175DE8C1EA2A3D7C78

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 22/03/2024 11:37:32
IMPRONTA: 9572D01910B9E016672598A650B1C91A63FA8FFC11F630255127A26A1C6286CC
          63FA8FFC11F630255127A26A1C6286CCF43B4E5C25293600255C34A7BDD58412
          F43B4E5C25293600255C34A7BDD58412FD95E503F0CBDC8F6E1D9F1AAA4AA73D
          FD95E503F0CBDC8F6E1D9F1AAA4AA73D1F33CBE9126569FC0B1B05E22CB404C1

NOME: CRISTINA ANDREETTA
CODICE FISCALE: NDRCST65R67G888L
DATA FIRMA: 22/03/2024 12:33:03
IMPRONTA: 93065D31F929CD93B55416A6B36E6E677606493E73E743E1E4ED735BEB42C916
          7606493E73E743E1E4ED735BEB42C916D79EEB729CB04435EA364B2319EF1357
          D79EEB729CB04435EA364B2319EF13570BDFD30E752A863D0B03077E31775D9D
          0BDFD30E752A863D0B03077E31775D9D844DFCE3CF59BB319FE0B6B4EA14DBA3

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 22/03/2024 12:43:11
IMPRONTA: 65682C6D06EDEFD951FC91C1CFE2C23412A9BB4F4159C65052260F16E090F3EC
          12A9BB4F4159C65052260F16E090F3EC283FE0BCCCB519C63A45F97B6744F065
          283FE0BCCCB519C63A45F97B6744F065CAD5A8AC960D0E881AB94E60C6286EA9
          CAD5A8AC960D0E881AB94E60C6286EA95F1E77441076CF00D25FEC51D262F3C2

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 22/03/2024 12:52:48
IMPRONTA: 94B10AD8465EE57BC35D182C3ACEB44B896A9E00D55D602F4367FAC55C0C9E21
          896A9E00D55D602F4367FAC55C0C9E216F1EFFC1FF84471630A76DE50080F200
          6F1EFFC1FF84471630A76DE50080F200DB68FC98D32435B074D7EC0DAE1280D4
          DB68FC98D32435B074D7EC0DAE1280D43E6403E8ACC99C612A29B3403F81C430

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 22/03/2024 13:01:57
IMPRONTA: 076DF750EA8B56231B79E07CF8ABA07F7D78884A261073B6035274A273D08F5D
          7D78884A261073B6035274A273D08F5DE897A085C8FDA971E8002839D5939B49
          E897A085C8FDA971E8002839D5939B494304DEE68DB9D9024594D65C4DCF875B
          4304DEE68DB9D9024594D65C4DCF875B783F457939A6437426FA5DD1004F91E4



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La delibera n. 154 del 22/03/2024 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 22/03/2024 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e 

ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO BILANCIO 
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì  22/03/2024 Giulia Proto 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 154 del 22/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIA PROTO
CODICE FISCALE: PRTGLI96T54G888D
DATA FIRMA: 22/03/2024 14:25:10
IMPRONTA: 20589805E0E4D169ADEA502605C901383DC0C9348A8BEA1F89AD52092AA43EAE
          3DC0C9348A8BEA1F89AD52092AA43EAE430A75F9C57604BE6F80918F83BB27CF
          430A75F9C57604BE6F80918F83BB27CFD4879E03DFF47272778E14EF4BBA20C0
          D4879E03DFF47272778E14EF4BBA20C0E79D5C670D6E2035CAC638FCB381AA15


